平成２９年７月１２日

都道府県 教育課題検討委員（代表校長）殿

教育課題検討委員長 八百板 真弓

各都道府県の委員長（担当校長先生）へのお願い

 教育課題検討委員会のアンケート調査につきまして、別添のとおりアンケート調査用紙（回答用紙含む）、

集計用紙を送付いたしました。委員長先生方には、御多用の折恐縮ですが、以下の４点につきましてよろし

くお願い申し上げます。

記

１．アンケート調査実施について（都道府県を県で表記させていただきます）

 「アンケート用紙（回答用紙含む）」「委員長へのお願い」「集計用紙」「実践事例（見本）」は、

全高長のホームページにアップされる予定です。県下の全高等学校へ各県作成の依頼文のほか、「アン

ケート用紙（回答用紙含む）」を配布し、可能な限り実施していただきたいと思います。

２．アンケート集計について

 ① 各県のアンケート集計については、校種別などでクロス集計をする都合上、各学校から提出された「デ

ータリスト」の１行分をコピーして集計用紙に貼り付けてください。各学校から紙ベースで提出された

ものは、改めて各校のエクセルの回答用紙に入力し直してから集計してください。（※集計用紙の全校

集計表には１７０校まで入力できますが、不足の場合には行を挿入して行数を増やしてください。）

② 集計方法については、集計用紙の第１面に示されています。○印のほか「記述欄」についても、その

ままコピーしてください。集計方法について御不明な点は、④の副委員長までお問合せください。

 ③ 集計用紙に全ての学校のコピーが終りましたら、集計用紙は、事例と共に８月１０日（木）を目途に、

下記の安部統括校長までメールで送信してください。

④ アンケートについてのお問合せは、下記の委員長又は副委員長のメールアドレスにお願いします。

  委 員 長：東京都立竹台高等学校長 八百板 真弓 Mayumi_Yaoita@member.metro.tokyo.jp

                                                電話03-3891-1515  ﾌｧｸｼﾐﾘ 03-3891-1518

副委員長：東京都立江北高等学校統括校長 萩原 聡  Satoshi_Hagiwara@member.metro.tokyo.jp

電話03-3880-3411    ﾌｧｸｼﾐﾘ 03-3880-6755

３．実践事例の御提出について

 「アンケート調査」「実践事例（昨年度）」を参考に、各県２校での取組（又は構想している具体策）

を、下の枠囲みの中から選んでいただき、１校につきＡ４用紙１ページ（文字は 10.5ポイントで横書き

44字×50行）程度のレポートにまとめて、下記の安部統括校長まで御提出ください。１０月２０日（金）

の教育課題研究協議会の資料として提供します。２校の選び方についてはお任せします。

〈平成２９年度の調査研究の主題「学校の教育力向上を目指して（パートⅡ）

～全ての子供の可能性を伸ばす学校づくり～」〉

「教員の指導力向上を図っている学校」、「次期学習指導要領を見据えた指導内容・指導方法の改善・

充実を図っている学校」、「『カリキュラム・マネジメント』の確立に取り組んでいる学校」について、

取組の成果と課題をまとめる。

４．集計結果及び事例の送付先について

下記の安部統括校長にメールでお願いします。

東京都立駒場高等学校統括校長 安部 卓郎

電話03-3466-2481    ﾌｧｸｼﾐﾘ 03-3466-5240  〒153-0044  東京都目黒区大橋 2-18-1

                       ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ  Takuro_Abe@member.metro.tokyo.jp

mailto:Takuro_Abe@member.metro.tokyo.jp